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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá potenciální spoluprací Letiště České Budějovice a ruské

letecké společnosti Ural Airlines. V první části práce jsou uvedeny informace o obou

společnostech, následují možnosti a návrh spolupráce v podobě incentivního programu

a společného projektu údržbového a opravárenského centra. Na závěr je provedena SWOT

analýza k identifikaci silných a slabých stránek spolupráce, PEST analýza k identifikaci

faktorů ovlivňující možnou spolupráci a popsán případný vztah mezi Letištěm

a Ural Airlines.

Klíčová slova

Letiště České Budějovice, Ural Airlines, spolupráce, analýza

ABSTRACT

The thesis deals with a potential cooperation between the Airport České Budějovice and

Ural Airlines. At the beginning, general information about these companies is being

described. The thesis mainly focuses on identifying potential opportunities of this

collaboration. The proposed essential pillars of the cooperation are the incentive program

and the joint project of aviation maintenance centre. In order to further analyse the potential

cooperation, SWOT analysis, PEST analysis and the model of airport-airline relationship

are exploited.

Key words :

Airport České Budějovice, Ural Airlines, cooperation, analysis
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Seznam použitých zkratek

ACFT Letadlo

ACI Mezinárodní rada letišť

AFIS Letištní letová informační služba

APN Odbavovací plocha

a.s. Akciová společnost

AVSEC Ochrana letectví (před protiprávními činy)

BRQ IATA kód Letiště Brno

CAT I Provozní kategorie I

CRS Počítačový rezervační systém

CZK Koruna česká

ČD České Dráhy

ČR Česká republika

ČSAD Československá státní automobilová doprava

ČSFR Česká a Slovenská federativní republika

DOM Vnitrostátní

EASA Evropský úřad pro leteckou bezpečnost

EBA East Bohemian Airport

ECAC Evropská konference civilního letectví

EUR Euro

FAL Usnadnění mezinárodní letecké dopravy

HDP Hrubý domácí produkt

HZS Hasičský záchranný sbor

IATA Mezinárodní sdružení leteckých dopravců

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IFR pravidla pro let podle přístrojů

ICH IATA Clearing House

INT Mezinárodní

IOSA IATA Operational Safety Audit

JAA Sdružené letecké úřady

JSC Akciová společnost

KLV IATA kód letiště Karlovy Vary

LKCS ICAO kód Letiště České Budějovice

LKKV ICAO kód Letiště Karlovy Vary

LKPD ICAO kód Letiště Pardubice

LKPR ICAO kód Letiště Praha
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LKTB ICAO kód Letiště Brno

LNZ IATA kód Letiště Linz

LOWL ICAO kód Letiště Linz

MD ČR Ministerstvo dopravy České republiky

MITA Multilateral Interline Traffic Agreement

MTOW Maximální vzletová hmotnost

NP Nadzemní podlaží

PAX Cestující

PCN Klasifikační číslo únosnosti vozovky

PED IATA kód Letiště Pardubice

PR Public Relations

PRG IATA kód letiště Praha

PRM Cestující se sníženou pohyblivostí

RUB Ruský rubl

RWY Vzletová a přistávací dráha

SITA Společnost pro letecké a telekomunikační služby

SNS Společenství nezávislých států

SOŠ Střední odborná škola

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

SVR ICAO kód Ural Airlines

TWY Pojezdová dráha

U6 IATA kód Ural Airlines

ÚCL Úřad pro civilní letectví

ULA Ultralehké letadlo

UNESCO Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu

VFR Pravidla pro let za viditelnosti

VŠERS Vysoká škola evropských a regionálních studií,

VŠTE Vysoká škola technická a ekonomická
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ÚVOD

Letiště a letecké společnosti spolupracují již od počátku provozu civilního letectví a tvoří tak

nejvýznamnější přirozeně symbiotické partnerství v leteckém průmyslu. Turbulentní

prostředí způsobuje, že společnosti působící v leteckém odvětví hledají strategické cesty,

aby přežily v novém konkurenčním prostředí. Letiště se stále více přizpůsobují

zákaznickému segmentu, který je tvořen jak leteckými společnostmi, retailovými

prodejnami, tak i jednotlivými cestujícími. Letecké společnosti zase hledají nové parametry,

podle kterých by se odlišovaly od konkurence, nebo zefektivnily své procesy.

Postupem času se vztah mezi letištěm a leteckým dopravcem měnil. Letiště byla dříve

nadřazenější, ale postupem času se rovnováha přesunula k leteckým společnostem, které

si vymohly deregulaci. Zejména menší letiště jsou často vystavena riziku, že budou zrušeny

letecké linky, pokud nebudou dosahovat příznivých výkonů.

Smlouvy o spolupráci mezi leteckou společností a letištěm jsou v Evropě již dlouhou dobu

standardem, ale v jiných částech světa, například v asijských a arabských zemích, můžeme

pozorovat integrovanější přístupy ke spolupráci, kdy letecké společnosti a provozovatel

letiště jsou součástí jedné skupiny, jejímž posláním je vzájemná podpora kvůli

konkurenceschopnosti a hospodářskému rozvoji země.

Poptávka po rozvoji nových strategií bude zcela jistě směřovat letiště a letecké dopravce

k mnohem užší spolupráci. Nové strategie mohou umožnit firmám čelit vysoké úrovni

hospodářské soutěže, zachovat dostatečnou ziskovost, dosáhnout úspor a disponovat větší

vyjednávací sílou nebo mohou způsobovat napětí a představovat potíže pro oba subjekty

při dalším strategickém rozhodování a rozvoji provozu.

Při výběru tématu mé diplomové práce jsem hledala takové téma, jehož zpracování by bylo

pro mě zajímavé a zároveň bylo určitým přínosem pro rozvoj Letiště České Budějovice.

V době zadání diplomové práce probíhala jednání mezi Jihočeským krajem a Sverdlovskou

oblastí v Ruské federaci o rozšíření vzájemné spolupráce v několika klíčových oblastech,

mezi něž patřil i rozvoj letecké dopravy na jihu Čech. Na základě předpokladu rozvoje

kooperace jsem zvolila téma „Koncepce rozvoje spolupráce Letiště České Budějovice

a vybraných aerolinií“ se zaměřením na leteckou společnost Ural Airlines, neboť vzájemná

kooperace se zdála býti přínosnou pro obě strany.
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Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout možnosti spolupráce Letiště České

Budějovice s leteckou společností Ural Airlines a postihnout aspekty, které ji mohou

případně ovlivňovat.

V úvodní kapitole je popsána spolupráce na vládní úrovni (multilaterální, bilaterální)

v oblasti letecké dopravy. Následující kapitoly se zabývají charakteristikami obou

společností (Letiště České Budějovice a Ural Airlines). Následně jsou definovány typy

obchodního vztahu mezi letištěm a leteckou společností a na to navazují důvody, proč by

Letiště České Budějovice a Ural Airlines mohly spolupracovat a jaké se jim nabízejí

možnosti. Poté je uveden návrh možné spolupráce obou zmiňovaných subjektů, PEST

analýza faktorů, které ji mohou ovlivňovat, SWOT analýza a na závěr analýza vztahu letiště

a letecké společnosti, který je založen na modelu vztahu letiště a letecké společnosti, jehož

autory jsou Goetsch a Albers.
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1. LEGISLATIVA

Letecká doprava získala od prvopočátku mezinárodní charakter a vzhledem k některým

charakteristikám letecké dopravy (rychlost, používání i takových tras, kde nejsou

komunikační cesty, poskytování vzájemných služeb, atd.) si v řadě oblastí okamžitě

vynucovala mezinárodní součinnost a spolupráci. Mezinárodní vládní spolupráce je jak na

multilaterální tak i na bilaterální úrovni. (1)

1.1. Multilaterální vládní spolupráce a regulace le tecké dopravy

Letiště a letové provozní služby umožňují leteckým dopravcům nakládat a vykládat

cestující, zavazadla, zboží a poštu a dopravovat je bezpečným, efektivním a hospodárným

způsobem. Na celý tento proces dohlíží regulátor, jehož úlohou je dbát na to, aby rozvoj

a interakce národních zákonů a předpisů, bilaterálních, multilaterálních a plurilaterálních

dohod a úmluv byly harmonické a odpovídaly současným i budoucím požadavkům na

leteckou dopravu. Potřeba regulace letecké dopravy obecně vyplývá i z významu, který má

letecká doprava v oblasti politické i z hlediska národní bezpečnosti. K tomu přistupuje její

význam ekonomický a společenský (sociální), potřebu regulace zvyšuje i požadavek na

bezpečnost. (2)


[…]


přinášet výhody oběma stranám. Strategický výsledek ze vztahu letiště České Budějovice

a Ural Airlines bude definován pomocí závislostí a interakcí, jež byly popsány výše.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce byl návrh možné spolupráce Letiště České Budějovice

s vybranou leteckou společností a analýza případné spolupráce. Diplomová práce byla

zaměřena na ruskou leteckou společnost Ural Airlines, neboť byly podniknuty první kroky

na regionální úrovni vedoucí k případné spolupráci s touto společností.

V úvodní kapitole je popsána mezinárodní legislativa tvořena na multilaterální či na

bilaterální vládní úrovni a regulace letecké dopravy, jež má velký vliv na spolupráci mezi

společnostmi působícími v leteckém sektoru. Následují charakteristiky Letiště České

Budějovice a letecké společnosti Ural Airlines.

V kapitole věnované možnostem kooperace jsem se snažila vystihnout důvody, kvůli nimž

by Letiště a letecká společnost mohly spolupracovat. Patří mezi ně smlouva o spolupráci

mezi vládou Sverdlovské oblasti a Jihočeským krajem, nízké letištní poplatky, strategická

poloha Letiště nejen v regionu, ale i vzhledem k zahraničí a rozvoj cestovního ruchu

v Jihočeském kraji. Zahájení případné spolupráce se předpokládá po dokončení

modernizace a následné certifikace Letiště, letecká společnost by měla mít k dispozici

moderní a plnohodnotné zázemí, které bude moci konkurovat českým regionálním letištím.

V závěrečné části jsem nabídla možné návrhy spolupráce a případnou spolupráci

analyzovala. Vytvořila jsem incentivní program, který zahrnuje motivační letištní poplatky

a marketingovou podporu letecké společnosti ze strany Letiště. Přistávací poplatky jsou

navrženy tak, že výše slevy závisí nejen na počtu frekvencí za měsíc. Výše poplatku za

využití letiště cestujícím je v současné době již velmi výhodná v porovnání s poplatky na

ostatních regionálních letištích i při aplikaci jejich incentivních programů, z tohoto důvodu

jsem navrhla slevu ve výši 5 % z plné ceny.

Marketingová podpora zahrnuje především propagační aktivity na prezentaci letecké

společnosti a nového leteckého spojení. Výše finančního příspěvku je navržena na 10 %

z plné ceny letištní taxy a závisela by na celkovém počtu odlétávajících cestujících na

daném leteckém spojení.

Další návrh spolupráce zahrnuje plán na vybudování nového údržbového

a opravárenského centra. Opravárenské a údržbové centrum by bylo umístěné v zóně

hangárové a stání letadel (obrázek 6) a jeho návrh by vycházel z požadavku oprav a údržby

letadel kategorie C, zejména by se jednalo o letouny z rodiny A 320. V centru by byla

prováděna lehká až střední údržba, v případě dalšího rozvoje s leteckou společností by

bylo možné zvažovat rozšíření technického zázemí o těžkou údržbu. Pro leteckou

společnost Ural Airlines by tato možnost spolupráce znamenala, že by v Evropě nemusela
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využívat služby smluvních partnerů, ale měla k dispozici vlastní zázemí, což by mohlo

usnadnit expanzi letecké společnosti do dalších evropských zemí. Otázku financování

celého projektu by bylo možno řešit dvěma způsoby, buď by Letiště bylo jediným investorem

a následně centrum pronajalo letecké společnosti, anebo by se letecká společnost zapojila

již do investiční fáze formou podílového financování. Oba tyto způsoby financování mají jak

svá pozitiva, tak i negativa.

Pro rozbor případné spolupráce byly využity 3 metody: SWOT analýza, PEST analýza

a model vztahu letiště a leteckého dopravce.

SWOT analýza umožnila identifikaci silných a slabých stránek možné spolupráce

a potenciální příležitosti či hrozby, které by spolupráce přinesla. Hlavní silnou stránkou

případné spolupráce je získání silného a stabilního partnera pro Letiště České Budějovice

a pravidelné letecké spojení, které není dosud nabízeno, došlo by také ke zvýšení

povědomí o Letišti České Budějovice. Hlavní slabou stránkou spolupráce je zaměření na

jednu klientelu, na které by bylo Letiště závislé, neboť by mohla nastat obdobná situace

jako na Letišti Pardubice a na Letišti Karlovy Vary, a to že při poklesu zájmu bude mít Letiště

problém vyplnit prázdné kapacity.

PEST analýza pomohla identifikovat faktory vnějšího prostředí, které by mohly případnou

spolupráci ovlivnit. Na spolupráci by mohla mít vliv politická nestabilita v obou zemích, vývoj

kurzu ruské měny, cena ropy, změna HDP, různé preference cestujících či zdokonalování

nebo naopak zastarávání technologií.

Na závěr byl popsán případný vztah mezi letištěm a leteckou společností na základě

modelu vztahu letiště a letecké společnosti, jehož autory jsou Goetsch a Albers, z něhož

vyplývá, že prostředí, v němž obě společnosti působí, ovlivňuje velkou měrou míru

úspěšnosti vzájemné spolupráce. Rovněž finanční vazby budou významným faktorem

působícím na vzájemnou závislost letiště a leteckého dopravce. Pokud se obě společnosti

rozhodnou uzavřít dlouhodobou smlouvu, ovlivní to míru závazku a jejich vzájemnou

důvěru. Úroveň interakce bude záviset na společných aktivitách a strategický výsledek

bude definován interakčním procesem a vzájemnou závislostí.

Věřím, že mnou navrhnutá varianta případné spolupráce s konkrétní společnosti Ural

Airlines, by mohla být zobecněna a mohla se stát jedním z podkladů při tvorbě materiálů

vedoucích k přípravě vzájemné spolupráce Letiště České Budějovice a jakékoliv letecké

společnosti.
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