## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| <b>Název práce:</b> | Koncepce rozvoje spolupráce Letiště České Budějovice a vybraných aerolinií |
| <b>Jméno autora:</b> | Renata Pechoušková |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta dopravní (FD) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | (3708T017) Provoz a řízení letecké dopravy |
| <b>Oponent práce:</b> | Mgr. Martina Vodičková |
| <b>Pracoviště oponenta práce:</b> | Jihočeské letiště České Budějovice a.s. |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i><br>Velkým pozitivem práce jsou konkrétní reálná východiska Letiště české Budějovice a další možnosti využití v praxi. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>správný</b> |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i><br>Práce má logickou strukturu, vyrovnanou část teoretickou a praktickou, správně aplikuje vědecké poznatky do reálného procesu. | |

| | |
|--|--------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |

| | |
|--|------------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i><br>Oceňuji zejména práci s ruskými zdroji, přímočarý způsob jejich interpretace a nakládání s údaji. | |

| | |
|---|--|
| <b>Další komentáře a hodnocení</b> | |
| <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i><br>Je reálná „ruská cesta“ českých turistů do Asie mostem – České Budějovice – Jekatěrinburg – významný asijský hub?<br>Odpověď prosím bez ohledu na současnou politickou situaci. | |

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2015

Podpis: